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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možností ovlivnění průběhu fyziologického porodu pomocí

fyzioterapeutických metod a konceptů. Na začátku teoretické části jsou popsány

anatomické struktury důležité u těhotné ženy, průběh porodu, bolest a možnost

jejího snížení pomocí léků. Práce se zaměřuje na ovlivnění změn vzniklých v těle matky

v době těhotenství. Pomocí fyzioterapeutické intervence se pozitivně působí

na organismus ženy v těhotenství a udržuje se v optimální kondici. Rodička je díky

tomu lépe připravena na porod. Hlavní část práce se věnuje použití fyzioterapeutických

metod a konceptů při porodu. Vybrané cviky a techniky žena využije v jednotlivých

porodních dobách, čímž může snížit porodní bolesti a zkrátit průběh porodu. Poslední

kapitola je věnována cvičení v šestinedělí. Praktická část práce obsahuje kazuistiku

pacientky, její kineziologický rozbor v těhotenství a po porodu, popis porodu,

terapeutický plán a popis provedených terapií. Součástí praktické části je dotazníkové

šetření 51 žen po vaginálním porodu.
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Abstract

This bachelor thesis explores ways physiotherapeutic procedures and concepts can be

used to effect the proceedings of physiologic childbirth. The beginning of the theoretical

part describes anatomical structures relevant to pregnant women, the stages of labor,

pain and pain medication. The thesis then deals with ways of influencing changes

in the mother's body during pregnancy. With physiotherapeutic interventions we can

achieve positive impact on the pregnant woman's body and her physical condition.

Through these interventions the expectant mother is better prepared for labour.

The topic of the main part of the thesis is the application physiotherapeutic methods and

concepts during childbirth. The selected exercises and techniques to be used at each

stage of labour can reduce labour pain and shorten the whole delivery process. The last

chapter discusses exercise to be done during the puerperium. The practical part

of the thesis contains a case report of an expectant mother, her kinesiological analysis

in pregnancy and after the labour, description of her labour, a therapeutic plan

and a description of her therapy sessions. The practical part also includes

a questionnaire research of 51 women after vaginal delivery.
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SEZNAM ZKRATEK

APGAR – Apgar skóre; appearance, pulse, grimace, activity, respiration;

zabarvení kůže, puls, reakce na podráždění, svalové napětí, dýchání

C – cervikální, krční obratel

DKK – dolní končetiny

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

FA – farmakologická anamnéza

GA – gynekologická anamnéza

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

L – lumbální, bederní obratel

LDK – levá dolní končetina

l. sin – lateri sinister; levá strana

m. – musculus, sval; mm. – musculi, svaly

n. – nervus, nerv; nn. – nervi, nervy

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

PA – pohybová aktivita

PD – pánevní dno

PDK – pravá dolní končetina

PIR – postizometrická relaxace

RA – rodinná anamnéza

S – sakrální, křížový obratel

SI – sakroiliakální skloubení

SIAS – spina iliaca anterior superior

sin. – sinister; vlevo

SIPS – spina iliaca posterior superior

SPA – sociální a pracovní anamnéza

Th – thorakální, hrudní

tj. – to je, to jest

TrPs – trigger points
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu zájmu o tuto problematiku

již od začátku studia. Ráda bych pokračovala v rodinné tradici a po vystudování vysoké

školy zaměřila svou praxi na péči o těhotné ženy a ženy po porodu.

Těhotenství je důležitá součást života většiny žen a mělo by být zakončeno

porodem a narozením zdravého dítěte. Těhotenství a změny, které během něj nastanou,

mohou ženu ovlivnit po zbytek života. Žena může průběh těhotenství pozitivně

ovlivňovat fyzickou aktivitou a cvičením pro těhotné, kde jsou cviky přímo zaměřené

na konkrétní problematiku. Současně se tak fyzicky připravuje na porod. Porod je velmi

psychicky i fyzicky náročný akt. Pro jeho usnadnění a správný průběh je vhodné, když

se žena naučí fyzioterapeutické postupy pro jednotlivé fáze porodu. Jsou to dechové

techniky, odlehčovací pozice, polohy vhodné pro porod, relaxace a masáže k ovlivnění

bolesti. Díky tomu má rodička větší kontrolu nad svým tělem a zároveň pozitivně

ovlivňuje průběh porodu, vnímání bolesti nebo nepohodlí během kontrakcí. Tím může

zkrátit jednotlivé doby porodní.

Součástí přípravy žen k porodu je psychická příprava a získání vědomostí

o těhotenství, porodu a dítěti. Žena je připravena na porod a na možné komplikace,

které by se mohly objevit a zároveň zná metody a postupy jak s těmito komplikacemi

pracovat.

Tato bakalářská práce se zabývá využitím fyzioterapeutických postupů

v těhotenství a při vedení fyziologického porodu. V rámci praktické části jsem

formulovala dvě hypotézy. Ženy, které jsou na porod připravované a umí využít cvičení

v jednotlivých fázích porodu, prožívají menší bolest. Tyto ženy mají zároveň snazší

a kratší průběh porodu. Cílem dotazníkového šetření je potvrzení či vyvrácení těchto

hypotéz.
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1 ANATOMICKÉ STRUKTURY

1.1 Muskuloskeletální struktury

Pánev (pelvis) se skládá ze dvou pánevních kostí, které s kostí křížovou tvoří

pevný kruh a chrání pánevní dutinu s orgány. Mezi mužskou a ženskou pánví se nachází

tvarové rozdíly. U ženské pánve je méně výrazné promontorium, aby horní okraj malé

pánve byl oválný a porodní cesty byly prostupnější. Vnitřní pánevní rozměry jsou větší,

kostrč je kratší a pohyblivější, symphysis pubica nižší, arcus pubicus

zaoblenější a acetabulum i tubera ischiadica vzdálenější (Čihák, 2011, s. 282; Báča,

2017, s. 60-62).

1.1.1 Kostěný a vazivově kloubní aparát pánve

Pánevní kost (os coxae) vzniká srůstem kosti kyčelní (os ilium), kosti sedací (os

ischii) a kosti stydké (os pubis), které jsou spojeny synchondrózou. Tyto tři kosti se

stýkají v jednom bodě, v jamce kyčelního kloubu (acetabulum) (Hudák et al., 2015, s.

50-51).

Kost kyčelní (os ilium) tvoří horní část pánevní kosti a nachází se

nad acetabulem. Je rozdělena na tělo a plochou lopatu kosti kyčelní, jejíž vnitřní plocha

tvoří spodinu dutiny břišní. Kraniálně vybíhá lopata v kyčelní hřeben (crista iliaca),

kde se nachází dva hmatné trny, ventrálně větší trn (spina iliaca anterior

superior) a dorzálně trn menší (spina iliaca posterior superior). Dolní hranicí lopaty je

linea arcuata, která je součástí linea terminalis (Pilka et al., 2014, s. 7).

Kost sedací (os ischii) se skládá z těla a ramene, kde se nachází sedací hrbol

(tuber ischiadicum), zářez mezi sedacím hrbolem a sedacím trnem (incisura ischiadica

minor) a sedací trn (spina ischiadica) (Čihák, 2011, s. 283,287).

Kost stydká (os pubis) se skládá z horního a dolního ramene a těla. Dolní

rameno jde od stydké spony (symphysis pubica) kaudálně a spojuje se s ramenem kosti

sedací, tím vytváří ohraničený otvor (foramen obturatum). Na kosti stydké se nachází

drsná plocha (facies symphysialis), která pomocí synchondrózy (symphysis pubica)

spojuje pravou a levou pánevní kost. Toto spojení je přemostěno dvěma vazy –

ligamentum pubicum superius et inferius. Spojení je téměř nepohyblivé, až v průběhu

těhotenství se rozvolňuje vlivem hormonů a umožňuje rozšíření porodních cest (Pilka et

al., 2014, s. 8).
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Kost křížová (os sacrum) je součástí páteře a zároveň součástí pánve.

Je složena z pěti srostlých křížových obratlů, a tím vytváří kanál pro cauda equina.

Má klínovitý tvar, kraniálně je široká a zužuje se kaudálně, kde je synchondrózou

spojena s kostrčí. Na stranách se nachází čtyři párové otvory, kudy vystupují větve

křížových nervů. Horní okraj kosti křížové je vyklenutý dopředu a nazývá se

promontorium. Je také součástí linea terminalis (Čihák, 2011, s. 283,287).

Křížokyčelní kloub (articulatio sacroiliaca) je tuhé skloubení mezi


[…]


b) poloha na boku

c) polosed

d) rovný sed

e) ve stoje

f) v kleku (s oporou)

g) na porodnické stoličce nebo vaku

h) v podřepu

i) na všech čtyřech

11. V období před těhotenstvím jsem byla fyzicky aktivní:

a) pravidelně (věnuji se konkrétnímu sportu)

b) rekreačně (například na dovolené)

c) minimálně

d) jiné – vypište: ……………………………………………………………………………

12. Cvičila jste v průběhu těhotenství:

(Pokud souhlasí, zaškrtněte více možností)

a) ano, pravidelně jsem si sama cvičila cviky pro těhotné

b) ano, navštěvovala jsem cvičení pro těhotné

c) ano, cvičila jsem cviky a odlehčovací manévry vhodné pro porod

d) ne, pouze jsem si načetla, jak mám cvičit

e) ne, necvičila jsem

13. Jaké jste měla pocity ze cvičení v těhotenství?

(Pokud souhlasí, zaškrtněte více možností)

a) příjemné, po cvičení jsem se cítila protažená

b) příjemné, pozice při cvičení byly úlevové

c) příjemné, lépe jsem si uvědomovala své tělo

d) ani příjemné, ani nepříjemné

e) nepříjemné, bolestivé

f) jiné – vypište: ……………………………………………………………………………

14. Co jste využívala v jednotlivých fázích porodu? (prosím vypište)

například: úlevové polohy, dechová cvičení, vědomé uvolňování pánevního dna, masáže atd.

a) před odjezdem do porodnice

……………………………………………………………………………….…………………

……………………………………………………..

b) první doba porodní (v porodnici)

……………………………………………………………………………….…………………

……………………………………………………..

c) druhá doba porodní (vypuzovací fáze, narození dítěte)

……………………………………………………………………………….…………………

……………………………………………………..

d) třetí doba porodní (porod placenty)

…………………………………………………………………………….……………………

……………………………………………………….
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15. Jaké jste měla pocity u cviků, které jste uvedla v předchozí otázce?

(Pokud souhlasí, zaškrtněte více možností)

a) příjemný, měla jsem pocit, že si sama ovlivňuji průběh porodu

b) cítila jsem úlevu od bolesti po provedení cviků/úlevové polohy

c) ani příjemné, ani nepříjemné

d) bolestivé, křečovité

e) jiné – vypište: ……………………………………………………………………………

16. Jak jste se cítila ve čtvrté době porodní, tedy dvě hodiny po porodu?

(při zavinování dělohy)

…………………………………………………………………………….…………………………

………………………………………………….

17. Dostala jste nějaké léky proti bolesti?

(Pokud souhlasí, zaškrtněte více možností)

a) intramuskulární analgezie (injekce do svalu, nejčastěji do hýždí)

b) intravenózní analgezie (léky do žíly)

c) epidurální analgezie (epidurál)

d) subarachnoidální analgezie (spinální/lumbální analgezie)

e) paracervikální blok (injekce anestetik do místa děložního hrdla)

f) pudendální blok (injekce anestetik do pánevního dna)

g) místní infiltrace perinea (injekce anestetik do míst hráze)

h) inhalační analgezie (entonox)

i) žádná

j) jiná – vypište: ……………………………………………………………………………

18. Jaký jste měla pocit po medikaci?

(Pokud souhlasí, zaškrtněte více možností)

a) cítila jsem úlevu od bolesti

b) cítila jsem se otupěle, okolí bylo za mlhou

c) nedokázala jsem potom již tolik ovládat svaly pánevního dna

d) nemělo to na mě žádný vliv

e) lépe se mi tlačilo

f) hůře se mi tlačilo

g) jiné – vypište: ……………………………………………………………………………

Ještě jednou Vám děkuji za Váš čas a za vyplnění dotazníku.

Vaše případné dotazy můžete zasílat na emailovou adresu simankova.maruska@gmail.com

Pokud Vás napadá něco dalšího k Vašemu průběhu těhotenství nebo porodu,

zde je prostor pro Vaše vyjádření.
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Příloha č. 2 Informovaný souhlas pacientky

INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA

Vážená paní,

žádám Vás tímto o spolupráci na kazuistice k mé bakalářské práci s názvem „Využití fyzioterapeutických

postupů při vedení fyziologického porodu “ prováděné na 2. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

v programu fyzioterapie pod vedením Mgr. Martiny Ježkové. Cílem této práce je zjistit, zda ženy, které

jsou na porod připravované a umí využít cvičení v jednotlivých fázích porodu, prožívají menší

bolest a mají snazší průběh porodu.

Pro účely této kazuistiky je potřeba získat anamnestické údaje, kineziologické vyšetření a naučit se

cvičební jednotku. Veškerá získaná data jsou anonymizována. Všechny veřejně přístupné výstupy budou

anonymně citovány a bude s nimi nakládáno bez vazby na Vaši osobu. Vaše rozhodnutí je pro mě

závazné.

Informace o Vaší osobě budou shromažďovány a zpracovány výhradně v souvislosti s bakalářskou prací a

pro její potřeby a jsou považovány za přísně důvěrné.

Prosím Vás tímto o souhlas s měřením a použitím dat dle výše stanovených podmínek.

Vaše účast je dobrovolná a můžete ji kdykoliv přerušit.

Děkuji za Vaši účast.

Marie Šimánková

PROHLÁŠENÍ

Souhlasím s poskytnutím informací Marii Šimánkové pro účely výše popsaného projektu. Souhlasím

s použitím získaných údajů pro účely bakalářské práce a s jejich anonymním publikováním. Souhlasím

taktéž s pořízením obrazového matriálu během vyšetření a terapie pro účely tohoto projektu. Jsem

informována, mám možnost spolupráci kdykoliv ukončit.

V ………………………. Dne ………………………

Jméno ……………………………………………….

Podpis ……………………………………………….