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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 4
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 3
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

5

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a nalýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

5

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické paxi

5

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 95

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Bakalářská práce je velmi pečlivě zpracována. Studentka prokázala, že umí pracovat
s literaturou, textem a že problematice cvičení během těhotenství velmi dobře rozumí. Kapitola
Výsledky obsahuje přehledné grafy a je zpracována pečlivě. Velmi oceňuji kapitolu Diskuse, kde
autorka prokázala schopnost analýzy a interpretace výsledků, které čerpala z uvedené literatury
ve vztahu k vlastním výsledkům dotazníkového šetření a kazuistiky. Tuto práci považuji za
přínosnou pro klinickou praxi z důvodu shrnutí užitečných rehabilitačních postupů, které
napomáhají fyziologickému porodu, snižují dobu jeho trvání a hladinu vnímané bolesti.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1. Jak velký tlak by měla vyvíjet bránice při druhé fázi porodu?

2. Doporučovala byste, aby cvičení pro těhotné bylo vedeno raději porodní asistentkou nebo
fyzioterapeutem? Jak byste tyto dvě profese prakticky propojila?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji

(uveďte co musí student
změnit či doplnit)

Navrhovaná známka:
1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl